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Kiek buržuazinė spauda ’ pribubnijo, 
kad jau ekonominis krizis pasibaigė, 
kad jau vėl ateina geri laikai ir tūk
stančiai darbininkų paimta prie dar
bo. Bet tikrenybėje pasirodo, kad dar 
vis bedarbių daugėja. Pavizdžiui, 
paėmus Toronto miestų, 1933 metų 
pradžioj apie 22,000 šeimynų ėmė 
pašalpą, o jau 1934 metų sausio 20 
dieną buvo imančių pašalpą šeimynų 
28 268. čia skaitlinės už save kalba, 
kaip bedarbbė “mažėja”.

***
Kanados dominijos 'statistinio biu

ro žiniomis, su sausio 1 dieną (per 
gruodžio mėnesį) 8,400 firmų (kom-j 
panijų) paleido iš darbo 30,387 dar
bininkus. Kaip tų, taip ir kitų šim
tų tūkstančių Kanados bedarbių skur-' 
do ir bado ateities perspektyvos. Pe
reitais} metais gamyba šiek tiek 
pakilo, bet prie įvestos įmonėse než
moniškos skubinimo sistemos, 
augštai ištobulintos mašinerijos ta
po pagaminta daugiau prekių su ma-
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žu darbo rankų skaičiumi. Bet darbo 
klase nubiednėjus negali Aų prekių 
išpirkti, nors jai yra daug ko rei
kalinga. Kas reiškia, kad prie pel- 
riogfobiškos sistemos, kur viskas ga
minama del pelno, 'bedarbės nebus 
galima panaikinti bei išbristi iš esa
mo krizio ir skurdo.

■ ♦♦♦
Nesenai lankėsi Sovietų Sąjungoj 

“Vancouver Sun” laikraščio redak
torius J. Cromey. Kalbėdamas Royal 
York hotelyje, Toronte, buržujų su
sirinkime, pareiškė, kad Sovietų Są
jungoje bedarbė panaikinta ir dar
bininkų gyvenimo sąlygos geros. 
Taipgi tas ponas pripažįsta, kad Ka
nadoj apie pusei miliono. priaugan
čio jaunimo nebus galimybės gauti 
darbas, bei apsivesti.

♦**
Taip, Kanados jaunimui stovi prieš 

akis juoda ateitis. Vienintelė proga 
gauti darbas, tai Kanados valdžios

TORONTO, Ont., Vasario 14. — I dojamos pagelbėjimui įvairių miestų 
Nacionalis Bedarbių Tarybų Komi- delegacijų, kurios kovo 6 pribus Ot- 
tetas ragina visus bedarbius ir dir- tawon, kad įteikti valdžiai savo rei- 
bančius darbininkus, bdi masinės j kalavimus del bedarbių apdraudos 
darbininkų organizacijas ir unijas įvedimo.
padidinti prisirengimo prie vasario 28 Tarp vasario 28 ir kovo 6, kiekvie- 
dienos demonstracijų ir delegacijų nos organizacijos pareiga pasiųsti 
siuntimo darbą. Išleido tam tikrus Bennettui Bedarbių Tarybų Nacio- 
štampus, kurie išsiuntinėjami visoms nalio Komiteto pagamintas rezoliu- 
darbininkų organizacijoms, Tuos ei jas. Tas padaryti būtinai reikalin- 
štampus reikia būtinai išplatinti, ga, ikad parodyti valdžiai, jog visa 
kad shkėlus finansų Šios kampanijos Į darbininkų klasė užpakalyje savo de- 
vedimui. šios pajamos tapgi bus nau-1 legacijų.

Kinijos Revoliuciniai Darbininkai Gins SSRS
MASKVA, Sausio 29. — Kinijos! 

Komunistų Partija prisiuntė pasvei
kimą Visasąjunginės Komunistų Par
tijos kongresui, kuriame pasižada 
ginti Sovietų Sąjungą, jei Japonijos 
imperialistai mėgins užpulti. “Ja-
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įsteigtose vergijos kempėse ir dir
bti už pvalgymą arba -kariuomenėj 
ir imperialistinio karo fronte užbai-

i jaunas dienas. Jau daug Kanados 
unimo pamatė, kokia jų ateitis lau- 
a. Pradėjo stoti į kovą prieš karą 

r badą po Kanados Jaunųjų Komu
nistų Lygos vadovybę. Kanados val
danti klasė pamačius didėjančią įtek
mę J. K. L. į Kanados jaunimą kėsi
nasi padaryti ją nelegale.

Kovo mėnesį įvyks teismas jaunuo
lio Joe Darry, kuris yra teisiamas po 
kriminalio kodekso 98 sekcija, šiame 
teisme netik bus teisiamas Joe Darry, 
bet ir Jaunųjų Komunistų Lyga, ku
rią tuomi nori paskelbti nelegale. Tu
rim sustiprinti kovą prieš 98 sekciją, 
už jos panaikinimą. Reikalaukim pa- 
liuosuoti Joe Derry ir septyniuš dar
bininkų vadus, sėdinčius Kings tono 
kalėjime.

♦♦♦
Svarbiausia šiandieninė Kanados 

darbininkų užduotis, tai — mobiliza
vimas masių kovai už socialę bedar
bių apdraudę. Vasario 27 diną bedar
bių demonstracijų diena Kanadoj. Po 
visus miestus ir miestelius dus ren
giamos demonstracijos. Lietuviai dar
bininkai, kur jie nebūtų, turi prisidėti 
prie to masinio darbininkų rikalavi- 
mo, kad privertus Kanados valdžią 
įsteigti socialės bedarbių apdraudos 
fondą, iš kurio būtų bedarbiams su
teikiamas žmoniškas pragyvenimas.

.ponijos imperialistai/’ rašo pasvei
kinime, “karščiuc^amlėįfu rengiasi 
užpulti Sovietų Sąjungą. Ant Man- 
dziųrijos daibininkų pečių jie ren7 
gja savo kriminalių planų: įgyvendi
nimą. Bet jie žino' kad jų užpakali
niai sargai nėra gerame stovyje, ir 
revoliuciniai japonai, proletariatas, 
Kinijos Raudonoji Armija ir Mandžiu- 
i’ijos revoliucionieriai sudaro pajėgą, 
galinčią ; ■ nugalėti visus Japonijos 
planus...”

Kalbėdamas Visasąjunginės Komu
nistų Partijos kongrese draugas Sta
linas perspėjo imperialistus “nekišti 
kiauliškų snukių į Sovietų bulvių dar
želį.”
Ne Viena Japonija Rengiasi Užpuo

limui
“Yra klaidinga manyti, kad ambi

cija paskelbti karą prieš Sovietų Są
jungą ir atkirsti jos teritorijas prik
lauso tiktai Japonijos militaristų 
grupelei,” draugas Stalinas pasakė.

“Mes gerai žinome, kad ji priklku- 
so taipgi ir politiniams rateliams Eu
ropoj, bet jei tas atsitiks, tai bus 
pavojingiausias žmonijai karas koks 
tik 'buvo kada istorijoj, ne dėlto, kad 
Sovietų Sąjungos proletariatas ko
vos iki mirties apgynimui savo ša
lies, bet dėlto, kad karas įvyks1 už
pakalyje mūsų priešų, kur skaitlingi 
mūsų draugai suduos mirtiną smūgį 
tiems, kurie drįs pakelti ginklus

prieš Sovietų Sąjungą.”
Kongresas užtvirtino antro penk

mečio planą. Bukarinas,, ’buvęs de
šinės opozicijos vadlas, dar sykį pri
pažino savo klaidas, 'pareikšdamas, 
kad socializmas Sovietų Sąjungoje
žengia milžiniškais žingsniais pir
myn. šiame kongrese nepsireiškė jo
kia opozicija., Stalino vedama linija 
visiems parodė, kad ta linija veda prie 
pergalės, prie socializmo įvykdymo. 
Sutrupėjo visų nukrypėlių “teorijos.”

SOVIETŲ FILMĄ WINNlPEGE
WINNIPEG, Man., Vasario 11. — 

“Kelias į Gyvenimą,” pirmas Sovietų 
kalbantis judis, parodantis Sovietų 
Sąjungoj panaudotų būdų išrišimui 
benamių vaikučių problemų keletą me
tų atgal, buvo rodomas vasario 8, 9 
ir 10 Winnipege. Filmą paeirliino 
Kanados Darbininkų Apsigynimo Ly
ga.

TORONTO, Ont. — Sausio 31 die* 
ną, A. E. Smith, Nacionalis Kanados i 
Darbininkų Apsigynimo Lygtis sek
retorius, apkaltintas “maišto” kėli
me. Apkaltinimas buvo prirengtas 
specialio teisėjo per dvi sąvaites, pa- Į 
siremiant draugo A. E. Smitho pasali 
kytais žodžiais sausio 17^ mitinge, ku-; 
ris buvo sušauktas užprotestavimui 
prieš policijos uždraudimą vaidinti 
veikalą “Eight Men ■‘Speak” antru; 
kartu. A. E. Smith kaltinamas tame, 
kad jis kalbėdamas pasakė, jog Ben-i 
nettas davė įsakymus teisingumo mi- 
nisteriui, kad tas duotų įsakymus., 
Kingstono kalėjimo viršininkui nu
šauti Tim Buck.,

šiame “maišto”’ kėlimo apkaltini
me galima matyti valdžios pastangas 
nutildyti protestus iš darbininikų pu
sės, kurie kaltina valdžią tame pasi-

kėsinime nužudyti draugą Tim Be
Kanados Darbininkų Apsigynimo 

Lyga išleido pareiškimą šiuo* klau
simu ir šaukia visus Kanados dar- 

(Tąsa 3 puslapy!) - ••.

PILIETINIS KARAS EUROPOJ

FORKING, SKINNERIO TEIS
MAS VASARIO 26.

WINNIPEG, Man., Vasario 14. — 
M. J. Forkin ir W. Skinner, kurie 
buvo areštuoti laike Hurtig Fur Co. 
darbininkų, streiko, teismas nukeltas 
į vasario 26.

NUTEISĖ VIENAM MĖNESIUI 
19 ALKANŲ BEDARBIŲ
VANCOUVER, B. C., Sausio 31. — 

Devynioliką iš vergijos kempės iš
varytų bedarbių negalėjo gauti pašal
pos Vancouveryj ir negalėdami gauti 
užvalgyti suėję reetoranan pavalgė 
neturėdami kuomi užmokėti. Už tai 
tapo nuteisti vienam mėnesiui kalėji- 

i man.

Tarp bedarbių ir dirbančiųjų dar
bininkų turi būti glaudus klasinis so
lidarumas.' Nekurie dirbanti darbinin
kai užmiršta bedarbių reikalus ir jų 
skurdžią pedėtį. Daug darbininkų 
streikų buvo laimėta padedant orga
nizuotiems bedarbiams pikieto linijo
se. Taipgi dirbančių darbininkų lygi 

areiga dalyvauti visose bedarbių ko-

kiampat vergui iškasti duobę. Žinoma, 
tokius žmones reikia bandyti pertik
rinti, išaiškinti jų pragaištingą darbą. 
Bet jeigu tas nieko negelbės, tai 
kovoti, kaip su parsidavėliais, darbi
ninkų priešais.

SUDEGINO 18 BILDINGŲ 
RASINIAME SUSIRĖMIME

♦♦♦
į Nekurie lietuviai darbininkai nu- 
■iskundžia, kad Bennetto vergijos 
Kempėse lietuviai fašistai padeda 
Bosams persekioti sąmoningesnius re- 
■oliucinio nusistatymo darbininkus. 
Kiek dar randasi klasiniai aklo ele
mento, kurie .gatavi savo broliui, to-

Kad darbininkų klasės būklę page
rinti, yra tik vienas kelias: organi
zuotis ir kovoti. Kad darbininkus įt-| 
raukus į organizacijas, į veikimą, rei
kalinga klasinės apšvietus. Darbinin
kų spauda yra svarbiausia apšvietos 
šaltinis. Dabar eina “Darbininkų žo
džio” vajus. Turime dėti pastangas, 
kad kiekvienas Kanados lietuvis dar
bininkas liktų “Darbininkų žodžio” 
skaitytojas.

K. D.

KALGOORLIE, W. Australia, Sau
sio 30. — Iškilus nesusipratimui tarp 
vietinių ir įsveturgimių -darbininkų 
sudeginta 18 bildingų. Priežastis bu
vus ta, kad bosai į mainas imdavo 
sveturgimius darbininkus nes jie ap- 
siimdavę dirbti pigiau už vietinius. 
Patriotai visą laiką ant sveturgimių 
darbininkų pyko už tai, Prie tos ug
nies prisidėjo vieno vietinio nužudy
mas, kurį nužudė ateivis užeigos lai
kytojas.

šiai prie ko veda darbininkus ne- 
organizuotumas, nesupratimas savo 
klasės reikalų.

PARYŽIUS, Vasario 12. — Pary
žiaus darbininkai, komunistai ir < 
prieš fašizmą nusistatę Jų simpati- ' 
kai, paskelbė generalį streiką, kai- i 
po užprotestavimui prieš fašistus, 
kurie su valdžios pagelba nori pas
tatyti arba karalių ar fašistinį dik
tatorių. šimtai darbininkų areštuo
ta ir keletas užmušta.

Kelios dienos atgal Paryžiuje įvyko 
didelis žmonių sukilimas prieš radi
kalo socialisto, Daladier, valdžią, kuri 
žinodama apie vieną bondsų žmugeli- 
ninką, Staviskį, kuris apmaudė žmo
nės ant $40,000,000, nieko nedarė ir 
jo nesuareštavo, dar, iškilo aikštėn, 
kad augšti valdininkai toj šmugeli- 
stėj dalyvo. Keli dešėtkai užmuštų 
ir arti trijų tūkstančių sužeistų yra. 
Tuo žmonių valdžia pasipiktinimu 
pasinaudodami fašistai ir royalistai 
'pradėjo reikalauti karaliaus ar fa
šistinio diktatoriaus. Prieš tai dar
bininkai paskelbė streiką. Prieš dar 
bininkus sutraukta Paryžiun 18,000 
geriausios armijos. Streikas plečiasi 
ir po kitus miestus.

VIENA, Vasario 12. — čia socia
listai paskelbė generalį streiką prieš 
Dollffuso pasiryžimą uždaryti socia
listų partiją ir įvesti fašizmą. 500 
jau užmušta ir daugybės sužeista. 
Dollffusas apginklavo visus fašistus 
prieš socialistus. Streikierių malšini
mui naudojamos net kanuolės.

Koks keistas atsitikimas. Austri
jos socialistai laižėsi apie Dollffuso 

I kojas, kad tik jis priimtų juos gelbė
jimui kapitalizmo, bet tas nuspyrė 
juos į patvari. Eilinių narių verčiami 
socialistų vadai turėjo i
Dollffuso diktatūrą. Pranešimas sa
ko, kad labai daug socialistų vadų a- 
reštuota.

MADRITAS, Vasario 12. — Iš 
čia per radio praneša, kad Ispanijos 
darbininkai rytoj išeina į generalį 
streiką. Spėjama, kad bus labąi di
delis susikirtimas.

Išrodo, kad Europa brendą į,revo
liucijos ugnį. Niekas netikėjo, kad 
Francijoje gali išsiveržti toks didelis 
pasipriešinimas valdžiai, kuris pri
vertė pasitraukti net dviem minsterių 
kabinetam. Visur darbininkams kan
trybės pritrūko ir sukyla prieš išna
udojimu ir suktybamįs permirkusi- ' 
as valdžias ir fašizmą, kuris skečia 
savo sparnus ir ant kitų šalių. Fran
ci jos darbininkai sako, kad "nelauk
sią, kol fašizmas įsigalės taip,, kaip 
Vokietijoje įsigalėjo.

Terorizuoja Ateivius 
Darbininkus

PORT ARTHUR, Ont., Vasario? 3. į 
— 22 strekieriai tapo paleisti iš In
dustrinės Farmos Fort William mies
te, kurie išsėdėjo ten po 'dų mėnesiu 
už važiavimą traukiniu pikietavimui, 
laike miškų darbininkų streiko. 10 iš 
jų sulaikyti deportacijai.

KDAL dės visas pastangas jų de
portaciją sulaikyti.

Policijos teroras iii Ideportacijos 
Thuder Bay distrikte labai sparčiai 
plečiasi kasdien areštuojami darbi
ni nikai už reikalavimą maisto, prieš 
pasipriešinimą prieš nežmoniškas sa- 
ligas vergijos kempėse. Finų konsulas 
padarė sutartį su Kanados valdžia, 

____ kuria einant kiekvienas finas; darbi- 
išeiti prieš ninkas bus nufotografuojamas, kuris 

tik priešinsis šiai išnaudojmo siste
mai ir paveikslas bus priduotas kon
sului. . ■ A - • •
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o InfliacijaDoler
H Kapital stinė spauda pilna žinų apie Bennet- 
tip valdžios danus nupiginti Kanados dolerį. Sa

iko, kad vali žia išleisianti 150,000,000 poperinių 
dolerių. O i *s gali užtvirtinti, kad tik tiek bus 

leidžiama. C ai bus dar daugiau išleista.

bedarbių labai daug, kurie skaičiumi kasmet vis 
auga.

Su bedarbių skaičiaus didėjimu galima pa
lyginti ir algų mažėjimą. Pavizd., jei 1930 me
tais duodamą darbininkams atlyginimą skaityti 
100 nuošimčių, tai ta alga 1931 metais nupuolė 
10 nuošimčių. Toliau kasmet algos buvo maži
namos ir mažinamos. Dabartiniu laiku pasakiš
kai mažos.

Nors fašistai sunkia paskutinį iš darbo 
žmonių prakaito lašą, bet krizis neaplenkia 
jų. Bedarbių skaičiaus didėjimas rodo, kad 
Italijos ta menka industrija užsidarynėja.

ir 
ir

PRIES BALTAJI TERORĄ®
žmo-

sūnų

___________nupiginimas bus labai didelis darbo 
Irnasems smigis. Pinigams nupigus ant visų da- 
Įlktų kainos žymiai pakils, o tuo tarpu darbinin- 
kų algos bui paliekamos tos pačios. Bedarbių pa-

• šalpa taipg
I piginimu,

Dolerici 
niast 
liktų

bus nukirsta kartu su dolerio nu

Kapita istai iš to pasinaudos. Viena, kad ma
iliau reikslI šmokėt už darbą darbininkams, o 
antra, tai Visokios žmugelistės eis dar geriau, 

h ’isada viiikiems vertelgoms lengviau sekasi, 
kuomet; pijigai nupuola. Pavizdžiui,L jei darbi- 

turėjo keletą šimtelių dolerių?pasidė- 
,jęs banke, l ai pinigams nupuolus tie j/šimteliai 

mažos vertės.

kinkąs dar

paliks visai

Darbininkai turi į, tai rimtaVžiurėti ir orga- 
Plnigams nupuolus rpkia. tuojaus keltiį nizuotis.

kovas už pašalpos padidinsią, už didesnes al- 
• gas. Ant^kiek bus pinigaį Nupiginti, ant tiek rei- 
j kia reikalauti algas ir pašalpą padidinti. Kitaip 
/ juk visa darbo klasė Atsidurs bado nasruose, nors 
J ir dabai* netoli nufi jų. Svarbu,kiekvienam darbo 

klasės žmogui/iuo klausmu sr.siinteresuoti, nes 
tas paliečia, Xsus vieno.

Orcra

Francijos Socialistai
Pastaruoju laiku Paryžiuje įvyko nemažas 

sumišimas. To sumišimo priešastis buvo tokia:
Perėitų metų pabaigoj iškilo aikštėn didelis 

bondsų šmugelis. Rusas spekuliantas, Alexan
der Stavisky, pardavė $40,000,000 vertės bonų, 
kurie buvo bevertės. Kuomet tas iškilo aikštėn 
Stavisky prapuolė! Vėliau policija jį surado šo
ne miesto persišovusį. Tačiaus niekas nenorėjo 
tikėti, kad jis buvo persižovęs; visuomenė įtarė 
radikalo socialisto Chautemps valdžią, kuri nu
šovusį jį, kad paslėpti pačios valdžios darbus 
sąryšyje su tuo šmugeliu.

Kadangi į tą šmugelį buvo įvelti augšti val
džios nariai, tai Chautemps kabinetas buvo pri
verstas rezignuoti. Jo vieton buvo paskirtas ki
tas radikalas socialistas Daladier, kuris žadėjo 
dalyką ištirti, bet nieko nenuveikė. Del tos šmu- 
gelistės visumenė Paryžiuje labai pasipiktino 
socialistų valdžia ir pradėjo judėti, kol išsivystė 
į didelį sukilimą. Ypatingai ta proga pasinaudo
dami pradėjo kelti galvas monarkistai, reikalau
dami karaliaus, kuris “išvalytų” iš valdžios so
cialistus sukčius.

blanksta prieš naci- 
čan-kai-šeko pikta-

paskutiniais metais,

Lojantis taipgi reikia žiūrėti, į kokias 
organizacijas ar unijas organizuotis. Ypatingai 
delto/kadįvairių reformistinių unijų ir partijų va 

premia pinigų nupiginimą. Jie sako, kad pini- 
nupifus Kanados prekės galės geriau kon- 

’ruoti su kitų šalilj prekėmis ^ gaus daugiau 
toš užsienyje, žinoma, kapitalistams tas gal 

padės, betldarbininkams ir tiems fermeriams, 
kurie mažaį ką parduoda, tas padėties nepataisys. 
Darbo žmonės vistiek turi išsikovoti sau dides
nes algas ir pašalpą, jei nori palaikyti nors da
bartines sąlygas.

, Workers Unity League skelbia kampaniją 
kovo mėneąį, kad smarkesniu tempu organizuoti 
darbininkui šapose ir bedarbius, sutikimui nau
jos valdžioj atakos ant darbininkų klasės, ši 
WUL kampanija turi rasti didžiausio susido
mėjimo pas visus darbo žmones. Kiekvienas kla
siniai susipratęs darbininkas turi imtis iniciaty
vos organizuoti dar neorganizuotus darbininkus 
savo dirbtuvėje, kiekvienas bedarbis turi orga- 
niuzoti bedarbius. Darbininkų organizacijos sū
ri duoti vadovybę ir pagalbą kiekvienam darbi
ninkui ir bedarbiui. Darbininkų klasės istorija 
rodo, kad tik stipriai susiorganizavus galima at
mušti kapitalistų atakas.

WULkampanija turi dar ir kitą tikslą. Do
lerio infliaęija žymiai aštrina tarptautinius impe 
rialistų santikius. Nuo darbininkų atplėštais ska
tikais kapitalistai statys kanuoles besiartinanči- 

I am karui.iKovos už didesnes algas ir didesnę 
Į pašalpą biį smūgis imperialistų karo planams.

Taip pat įvirtos dirbtuvėse organizacijos bus 
didelis dari ninku fortas sulaikymui impfialis- 
tinio karo, prie kurio galvatrūkčiais jie rengiasi.

Matote, kokį “socializmą” Francijos socialis
tai įvykdė. Sykiu su Staviskiu apskuto žmones 
ant $40,000,000 ir tiek, štai delko jiems tas par
lamentas taip kvėpia.

šis įvykis daug žalos padarė darbininkams. 
Kadangi šitie socialistai save Skaitė radikalais, 
tai daugelis žmonių radikalais pasipiktino. Gi 
tuo tarpu fašistai pirštu rodo, sakydami, kad 
parlamentas niekam nevertas, reikalinga fašis
tinė diktatūra, taip pat tuos socialistus maišo 
su komunistais ir purvina tuo graftu visus re
voliucinius darbininkus.

Žinoma, nereikia manyti, kad Paryžiuje 
įvyko sukilimas vien tik del Staviskio šmuge
lio. Staviskio šmugelis tik užžiebė tą žariją, 
kuri iš senai darbo masėse degė prieš šią val
džią, kuri vedė žmonių išnaudojimo politiką.

Komunistų Partija šaukia darbo mases į, lic-prezidentus —
1Irrxxro nmnJ viena ■FnSia'H'nzka innroa Iri įtarta ' ■griežtą kovą prieš visas fašistines jėgas, kurios 

šiuo įvykiu pasinaudodamos nori užgriebti vai
šią. Padėtis Francijoj labai rimta. Masėse di
delis pasiryžimas kovoti prieš fašižmą ir val
džią, kuri leidžia tokioms suktybėms vystitis, 
kaip kad Staviskio šmugelis.

Prie to dar galima pasakyti, kad įvykiai 
Francijoje parodo, kaip greitai gali subirėti ka
pitalizmo tvirtovės. Kaip debesis iš giedro dan
gaus, masės išstojo prieš ' savo viešpačius h 
grūmoja proletarine revoliucija.

Ir Italijoj Krizis
■ Fašisl suvylioja darbininkus visokiais pa- 

žadais, buk jie duos darbų, pakels algas — pa
naikins bedarbę. Bet kaip fašistai “pagerina” 
darbininkams būvį, puikiausiai parodo Italija, 
kur fašizmas viešpatauja jau keli metai. Ten 
1925 metais bedarbių buvo 122,000. 1927 meta- 

\ is tas skaičius daaugo iki 414,000. O 1930 meta- 
t is buvo jau 642,000 bedarbių. 1931 metais sie

kė 982,000 bedarbių, o 1932 metais jau 
viršijo milioną. šiose skaitlinėse paimti tik re
gistruoti Bedarbiai. Taipgi reikia atminti, kad 
Italijoj industrinių darbininkų nėra tiek daug, 
kaip kitose šalyse. Tą domėn imant, tai Italijoj

Komunistų Internacionalo Pildo
mojo Komiteto XIII. Plenumo 

Atsišaukimas 
Viso pasaulio proletarai! Darbo 

nes komunistai!
Geriausių darbininkų klases

kraujas liejasi visose kapitalo šalyse, 
Vokietijos fašistai lenktyniuojasi su 
gomindano budeliais fiziniam prieša
kinių darbininkų klasės' kovotojų iš
naikinimui, kankinimuos, žudymuos, 
smurte ir pasityčiojimuos iš revoliu
cinių darbininkų. Viduramžio inkvi
zicijos baisumai 
nal-socialistų ir 
larystes.

Tiktai vienais
sulig Tarptautinės Raudonosios Pa- 
gelbos davinių, kapitalo šalyse ir ko
lonijose buvo nukankinta ir nužudyta 
46,000 revoliucionierių, sužeista ir su
žalota 160,000, areštuota 228,000.

šios aukos sukelia kiekviename dar
bininke, valstietyje, kereivyje, jūrei
vyje, kolonijų verge mirtinų neapi- 
kantą prieš eksploatatorių, šaukia 
juos kovon prieš fašistinius budelius, 
prieš imperialistinius smurtininkus.

Fašistų Vokietijoj 2,000 proletarų 
nužudyta, 130,000 komunistų ir anti
fašistinių darbininkų kankinimui 
koncentracijos lageriuose.

Tiktai šiomis dienomis Kelne, ne
girdėtai tyčiojantis nužudyta 6 jauni 
revoliuciniai darbininkai.

Berline fašistiniai banditai įtaisė 
daugybę kankinimo kamerų, kuriose 
specialiai pritaikintais įrankiais su 
geležinėmis vynimis plėšo savo aukų 
kūnus. , J

Docha koncentracijos lageryje ko
munistų deputatų drg. štencerį po 
dviejų mėnesių kankinimo nužudė.

Hamburge lapkričio viduryje bu
vo šturmovykų užmuštas d. Tempimas.

Zonenburge koncentracijos lageryje 
fašistiniai budeliai kankina areštuo
tus už jų atsisakymų mušti vienas 
kitų.

Bet žvėriškas fašistinis teroras ne
sulaikė ir negali sulaikyti didvyriš
kos masių kovos prieš fašistinę bado 
ir kraujo diktatūrų. Ant ešafoto grin
dinių skamba drąsūs darbininkų kla
sė didvydrų, Liutgencų balsai šauki
ančių kovon prieš budelius, už prole
tarinę revoliucijų.
Darbininkai ir valstiečiai, viso pa

saulio pavergtieji!
Berline ir Šanchajui, Tokio ir 

Mandžiurijoj, Sofijoj ir Varšavoj, In
donezijoj ir Indokinuose — visur sa
vininkai ir militaristai naikina revo
liucijos kovotojus.

Cang-Kai-šekas, pašaukęs savo tar
nybon vokiečių, anglų ir amerikiečių 
generolus ir socialdemokratinius po- 

Gržezinskius tūks-

Geras Pavizdls
“Darbininkų žodžio” vajus dar neužsibaigė 

ir nėra dar žinios, kaip vajaus kvota bus išpil
dyta, tačiaus vienas dalykas vertas paminėti, 
kv.ris labai aiškiai teko pastebėti, tai —- tinka
mas visų kolonijų atsiliepimas į tai per ‘“Darbi-1 
ninku žodį”. Beveik visos kolonijos laiku atsiliepė 
per spaudą apie vajaus reikšmingumą ir prane
šė kitoms kolonijoms apie savo planus vajaus už
dedamų pareigų išpildymui. Tai labai didelis at- 
siekimas šioj srytyj.

Augščiau suminėtas faktas turi likti mums 
pavizdžiu, kurį turime sekti kiekvienoje kampa
nijoje, kurias tik mums uždeda išpildyti Kana
dos darbininkų klasės reikalai. Tankiai mes at
likdavome dar didesnius darbus, negu “Darbi
ninkų žodžio” vajus, tačiaus mūsų spaudoje ne
pasirodė jokių žinelių apie tai. Ateityje tą trū
kumą mūsų judėjime turime nugalėti.

tančiais kerta Kinijos revoliuciniaoj^BH 
darbininkams ir valstiečiams galvajH į)n; ,kus 
Praeitą rudenį Šanchajuj areštuoti^^^®" 
antikarinis darbininkų susirinkinuw^^F" •' 
visi buvo vietoj sušaudyti. 1933 metyHBn kur 
vasarą gomindano budeliai 
15 antifašistinio kongreso 
išvežė juos į Nankiną ir 
jieins- kruviną skerdynę.

Japonijoj valdančioji fašistų klįfl 
per du metus sukišo kalėjiman 15,fl 
revoliucinių darbininkų, valstiečių 
kareivių. Dešimtys Japonijos koffiį 
nistų nužudytą. Mandžiurijoj, Krol 
joj, Formoze sunaikinta dešimty I 
tūkstančių žmonių už pasipriešinu 
Japonijos imperializmo fsmurtinii 
kams, 

lindonezijoj, holandų vergą savi 
ninkai skerdžia sukilusius šarvuoči 
“de Zeven Provincen” jūreivius.

Indo-Kinuose “demokratinė” Fran 
cuzija ugnim ir kardu slopina sukū 
sius vietos gyventojus.

Indijoj Arabijoj ir Palestinoj ang 
imeprialistai šaudo tūkstančius s 
lūšių prieš kolonialę priespaudą 
bo masių. “

Suvienytų Valstijų buržuazija 
dien Linčo teismu naikina negrų 
bininkus ir valstiečius.

Bulgarijoj paskutiniais metais p 
karta ir sušaudyta 49 revoliucin 
kareiviai už jų kovą prieš karą 
fašizmą.

Suomijoj fašistiniai kalėjimų sargajį įteiktas 
žudo politinius kalinius, paskelbusi nitas an 
badavimą. CJ*, Man

Fašistų Italijoj, Ruminijpj Smithas 
Lenkijoj, Pabaltijos šalyse, VengrilJ Hali, s 
jo Ispanijoj — visur kur viešpatauj a B. Bern 
kankinimai ir priešakinių darbinink Misteriui, k 
žudymai. Leipcige fašistiniai reiclu'■ Kingston 
tago padegėjai teisia komunistu* ■ Tim Bud
kurių nekaltume įsitikinęs visas pas: Mu faktai 
ulis. • wa to ap

Darbininkai, viso pasaulio darlath sufal 
masės, kareiviai! Birmas, ga

Tiktai jūs savo kova galite apginlskvadas iš! 
fašistinio teroro aukas, tiktai jū» gApatnaukę A 
lite sulaikyti budelių ranką, užsim* /tos prieš 
jusią ant jūsų brolių! Eigth i

Skubėkite jiems pagelbon, visų š; 
lių proletarai!

Visur kur išplėtokite masinius pr „ 
testus prieš fašistinį terorą Voki 10 ^8Žrinda 
tijoj, Kinuose ir kitose kapitalistu®*“1 APie S 
se šalyse! J | užsakyta

Išplėškite iš budelių na^ų Komit J Sąjungos 
no Pildkomo narį ir Vokietijos ko 
partijos vadą — Emstą Telmaną.

Priverskite fašistinius budelius j ‘ Viln 
liuosuoti revoliucinius darbininki ^vikai", 
kamuojamus fašistų Vokietijos ka PM6,’” lr 
jimuose ir koncentracijos lageriuoi 

Kovon prieš kruvinąjį fašistų tei 
rą!

(Paimta iš “Raud. Artojas”) I
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jnygų ir brc 
jom pat kart

Sovietu Valdžia Užsakė 
1,000 ALDLD Knygų.

Amerikos Lietuvių Darbininkų Li
teratūros Draugijos' Centro Komite
tas gavo iš Leningrado, nuo Sovietų 
Sąjungos išleistuvės didelį užsakymų 
ant knygų. Knygas 
KNYGOCENTR — OGIZ, NACIO- 
NALNOI INOSTRANOJ — — 
ODEL. Draugas I. A. Kondratovič 
rašo:

“Draugai, prisiųskite visų ALDLD 
knygų po 25 egzempliorius. Mums 
knygos reikalingos sudarymui dirb
tuvėse lietuvių raudoų literatūros 
kampelių, kur tik randasi lietuvių, 
ten bus ir lietuvių 
kalboje knygos, literatūra. Aš gavau 
pareigų nuo partijos ir Sovietų val
džios įsteigti nemažiau 30 tokių kam
pelių. Už knygas tiek pat arba ir 
daugiau vertės mes jums duosime 
rusų vokiečių, anglų arba ir lietuvių 
kalboje literatūros.”

Taigi šis užsakymas ylra Menas 
iš didelių ir siekia apie 1,000 Ameri
kos Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos knygų. Matote, A. L. D. 
L. D. organizacija yra ne vien švie
tėja* darbininkų ir darbininkių Jung
tinėse Valstijose, Kanodoj, Brazilija-' munizmas’

Užsakė

KNYGI,

idoriaus.” V: 
|į ALDLD ce 
> knygos ir 
dj knygų, mi
paštu Daba 

hūsą knygas 
m> skyrių. I 
fsiai i Lening 

tik pirmas i 
iracijos ir Soi 
tiją apšvietus 
, kad mūsų 1< 
reikalinga i 
gausime main 
rusų, anglų ije, Argentinoje. Mes turime kuo: rūsy anglų i 

Urugvajuje ir Francijoje. Mūsų or t Dabartinių 
nizacija yra žinoma ir Sovietų Sųj i specialiai da 
goję. • . '

Sovietų valdžia labai augštai s 
to apšvietų. Sovietų Baltarusijoj 
ūžiamas “Raudonasis Artojas" ir 
leista daug gnygų. Tik dabar ap 
kėme “Lietuviu Literatūros Chr ETį-u 
tomatiją,” “Lietuvių Kalbos Vai |ąą B 4insV< 

vėlį” — gramatiką. Dvi knygas W«jrijBto Lie 
ografijos klausime. Dvi knyĮ, ^g p
“Gamta ir Mokslas” ir kelis k ■ Baltarusijos 

 

matematikos ir skaitymo vadovėlK ]jetl 
Bet Sovietų valdžios Įstaigos nepilt ^ meg jm 
tenkina vien pas save išleistomis * 
gomis, del augštesnio klasinio pa 
mo davė užsakymą ant ALDLD

Reikalauja “Laisvės” ir 1‘Vilnl
Knygų

Kartu* su šiuo išsakymu užs 
“Laisvės” laidos knygų po toki 
skaičių: “Raudonas Juokas"; “J 
girnas Iš. Pavijako 10 Kalinių”; i 
mynos Istorija”; “Karas Lietuve 

. “Išdavikas”; “Mokslinio Sociali 
■ Išsivystymas!*; Anarchizmas ir 
'Valstybė ir Revoli

®o "1863 Meti 
Jji yra dideli 
ir labai name 
4 baudžiavos

t M knygų jau i 

*a daugiau 
užmezgima

Tongoje apšvi 

Privalėtų p 
*Ugių ūpų ir 

Julija privalo;
hopas. Išlėk 

" tas dideli 

p organizacijų

Sekretorius, 
k M. šoloi 

“laisvės"!
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ta Kinijos revoliucini, 
s ir valstiečiams 
tenį Šanchajuj arą^

(Tąsa iš 1 puslapio) 
binftnkus kovon sudaužymui šio vai*

darbininkų susirinki, lūžios pasikėsinimo užsmaugti teisy-
etoj sušaudyti. 1933
lindano budeliai art j Buck, 
jtinio kongreso da į Smith.

į Nankiną ir am 
iną skerdynę.
valdančioji fašistą!

bę apie pasikėsinimą nužudyti Tim 
Buck, kurią skalbė draugas A. E.

f Teismas įvyks vasario 
A. E. Smith išimtas ant 
JO tūkstančių dolerių.

19. Draugas 
parankos už

is sukišo kalėjimai! ųi Kanados Darbininku Apsigyni-
darbininkų, valstietę 

ešimtys Japonijos įL 
lyta. Mandžiurijoj, S Tikslu

žmonių už pasipridį 
imperializmo touvįj

Komitetomo Lygos Pildančio 
Pareiškimas.

^užsmaugti tiesą apie paisi-
genimą nužudyti Tim Buck ir nus-

• šalį 500,1000 darbininkų ir 
pareiškkimą, kad Bennetto

tumti į 
Fann erių

Jraldžia turi būti laikoma atsakomin
ga I už tą niekšišką darbą prieš at- 
bi žymėjus į Kanados darbininkų judė
jimo vadą, tapo slaptai prirengtas 
r ūmai paskelbtas prieš A. E. Smith,

1 • S Irene ralį Kanados Darbininkų Apsi- 
1 ir kardu slopina ■ L^imo Lygos sekretorių, apkaltini- 

kėlime. Pasiryžus kaip 
abi jo j ir Palestinoj ®jorS nuslopinti didžiulį visos Kana- 

šaudo tūkstančius ji įos darbininkų bendro fronto pro- 
colonialę priespaudą i pi3t0 judėjimą, kuriam vadovauja 

9 DAL ir draugas A. E. Smith, prieš

|oj, holandų veąą M 
džia sukilusius 
’rovincen” Jūreivio, 
ose "demokratinį

ryventojus.

Valstijų buržuazija 1 93, prieš pasikėsinimą nužu-
sismu naikina negrų ( Tim Buck ir 
ralstiečius.
paskutiniais metais 
audyta 49 revoliucii reakcinį persekiojimą iki nau
jų kovą prieš karą Į kraštutinumų,

iKaltinimas prieš A. E. Smith, ku
mštiniai kalėjimų sarį įteiktas teisėjui Kingston, yra 
i kalinius, paskelbusiLremtas ant pagarsėjusių detektivų 

yrsey, Mann ir Tinsley darodymo, 
Smithas pareiškė susirinkime Hy- 

Hall, sausio 17, kad Rt. Hon. 
įsakė teisingumo 

misteriui, kuris tuos įsakymus per-

už paliuosavimą 
btynių komunistų vadų iš Kings- 
■o, Benhetto valdžia dabar praveda

alijoj, Ruminijoj i 
jaltijos šalyse, Vengi
- visur kur viešpatau, B. Bennett 

priešakinių darbinink
jcige fašistiniai reichu Kingston© kelėjimo viršininkui, 
ii teisia komunistu j Tim Buck būtų nušautas.

ne įsitikinęs visas past >u faktai aiškiausioj formoj ati-, 
gia to apkaltinimo prieš A. E. 
sufabrikavimo charektarį. 
pinas, garsus raudonas detekti- 
JKskvadas ištraukė iš mėlino danga- 
Rsutrauką A. E. Smitho kalbos, pa
ns prieš uždraudimą vaidinti 
<alą Eigth Men Speak.

k, viso pasaulio dąrlith 
asėa, kareiviai!
savo kova galite a 

 

roro aukas, tiktai Jūm-JU 
ti budelių ranką, užsinv 
ūsų brolių!

i jiems pagelbon, visų š. 
ai!
r išplėtokite masinius pr

; “Revoliucijos Pamokos"; Komu- 
iš fašistinį terorą Vok mo Pagrindai"; “Klausimai ir At- 
>se ir kitose kapitalisti yuiai Apie SSSR;

io užsakyta “Laisvės" ir
ir taip toliau.

senos
a iš budelių nagų Komil sų Sąjungos 26-ių skirtingų .leidi
mo narį ir Vokietijos k 
adą — Emstą Telman;
ite fašistinius budelius įpliorių “Vilnies" išleistų knygų: 
revoliucinius darbinink olševikai”, "
us fašistų Vokietijon fe Raptyje/" |
r koncentracijos lageriui lendoriaus." Visi užsakymai atsi- 
jrieš kruvinąjį fašistų fl Į i ALDLD centrą. Viso užsakyta

knygų ir brošiūrų.
'uom pat kartu užsisakė po 30 eg-

“Motina" “Nakties 
ir šių metų “Darbininkų

B5 knygos ir brošiūros.
lalį knygų, mažesnių, jau pasiun
tė paštu Dabar siunčiant didžiu- 
-mūsų knygas per “Am-derutra", 
torgo skyrių. Knygos bus pasiųs- 
tiesiai į Leningradą laivu.
lis tik pirmas ryšys’ tarpe mūsų 
anizacijos ir Sovietų Sąjungos or- 
lizacijų apšviefcos reikale. Mes ti- 
iės, kad mūsų leidinių bus dar 
Įg reikalinga į Sov. Sąjungą, o 
ien gausime mainais mums reika- 

ntinoje. Mes turime kuc ;as rusų, anglų ir lietuvių kalbos 
ije ir Francijoje. Mūų 01 rgas. Dabartiniu laiku mes užsa- 
Įrra žinoma ir Sovietų Są ime specialiai daug knygos St.

talaičio “1863 Metai Lietuvoje".
i knyga yra didelė. Turi 276 pus- 
ius ir labai naudinga. |Kam į*i

ta iš “Raud. Artojas”)

1 Užsakė 
Knygų

ų valdžia labai augštai
etą. Sovietų Baltarusijoj
“Raudonasis Artojas” Ir peina baudžiavos laikai Lietuvo-

aug gnygų. Tik dabar ą r sukilimai
Lietuviu Literatūros Gąhtra gera naujiena: mes tik aplai-

1,” "Lietuvių Kalbos Vi
■ gramatiką. Dvi knygas i
>s klausime. Dvi kny| vedėjo drg. P. Viliūno. Jis prane-

ir Mokslas” ir kelis k
tikos ir skaitymo vadovei
ietų valdžios įstaigos nep

t

. laišką iš Minsko, nuo Apšvie- 
Komisajrijato Lietuvių Sektori-

ad Baltarusijos draugai turi 
gerų knygų lietuvių kalboje ir 
ri, kad mes paimtume jų plati- 

vien pas save išleistomis 1|*. Dali knygų jau nžsakėm. Grei- 
iel augštesnio klasinio ptl b duota daugiau užsakymų.
e užsakymą ant ALDLD I žinantis užmezgimas ryšių su 

H [etų Sąjungoje apŠvietos organi- 
iuja ♦Laisvfc’’ ir 1‘Vilni< privalėtų pakelti mūsų 

ir draugių ūpą ir mes dar su 
|iie energija privalome auklėti 
| .L.D. kuopas. Išleidimas žud- 

bus didelis žingsnis

Antras, teisėjas kalinimą įteikda
mas pasakė, kad joki^^ps,^ ,mol 
negali būtį prirodant I
maištinguose išsitarimuose. : nu
rodė į Halsbury, puslapį 462, parag
rafą 906, kuris sako: “Jei pasakyti 
ar išspauzdiniti žodžiai yra maištingi 
(kurstanti), tai negali būti jokio 
apsigynimo, jei jie pasakyti, ir apie 
jų teisingumą prirodymai neleistini." 
Tokiu būdu norima visą bilą taip 
prirengti, kad išvengus teisybės iš
kėlimą apie pasikėsinimą nužudyti 
Tim Buck, kuri iškyla šioj byloj ir to
kiu budu draugą Smithą įmesti ka
lėjimą remiantis teknikiniais 
patvarkymais ir sufabrikuotais Nur- 
seys darodymais.

šimtai Tūkstančių Sutinka Su 
Smithu

Kokie gi faktai? A. E. Smithas sa
kė sausio 17 (ką gali paliūdyti 500 
mitinge buvusių darbininkų) kaip tik 
tą patį, ką 500,000 darbininkų yra 
pareiškę Bennetto valdžiai, kaip tik 
tą patį, ką 100,000 protesto atviručių 
pareiškė, kaip tik tą patį, ką tūkstan
čiai darbininkų mitingų pareiškė, kaip 
tik t^ patį, ką šimtai unijų lokalų 
pareiškė ir kaip tik tą patį, ką pats 
draugas Smithas Bennetto ir Guthrie 
akyse pasakė, — atmetus reikalavi
mą areštuoti sargus, kurie šaudė į 
Tim Buck kamerą, atsisakius ištirti, 
Bennetto valdžia lieka atsakominga 
prieš darbo mases už pasikėsinimą 
nužudyti Tim Buck.

Tim Buck, kuomet jis pereitais me
tais liepos mėnesį buvo teisiamas už 
dalyvavimą kalinių “sukilime,” Kings 
tone, pareiškė, kad penkios kulkos 
buvo laisvai paleistos į jo kamerą 
spalio 20 1932 metais. Kuomet vie
nas iš sargų, Mr. Henderson, atsis
tojo už valdžios liudininką, Tim Buck 
susuko: “Mr. Henderson, ar tai jūs 
buvote vienas iš tų, kurie mėgino nu
žudyti mane?" Rugpiūčio pirmo, lai
ke vieno kalinio, vardu McDonald, 
teismo Tim Buck pakartojo tą, pa
reikšdamas, ’ kad jo gyvybė buvo pas
tatyta pavojuje.. “Viena kulka pra
zvimbė pro mano plaukus, o kita arti 
mano gerklės. Jie (sargai) priėjo ar
ti. Aš paskubau pasilenkti, kad kul
kos neužgautų," pasakė Buck, kuo
met jis stovėjo liudininko bakse.

Keletas ekskalinių yra padarę aiš
kius pareiškimus šiuo klausimu. Vie
name Toronto “Daily Star” nome- 
ryje pasirodė vieno ekskalinio stra
ipsnelis, kuriame pasakyta buvo, 
kad penki šūviai buvo paleisti į Tim 
Buck kamerą kad jie buvo paleisti 
iš trijų skirtingų ginklų, kuriuos pa-' 
leido Kingstono Kalėjimo sargai, la
isvai, be baimės, keletą valandų po 
to, kuomet Tim Buck kamera buvo 
ugnies linija paženklinta. Yra svar
bu taipgi, kad tą pačią dieną, kurioj 
į Tim Buck šovė, kaliniai tvirtina, 
kad kiti du kaliniai buvo apšaudyti, 
vienas peršautas per gerklės kaulą iri 
paliktas kraujuose gulėti per kelias 
valandas. Panašus pasakojimai pasi- apgynimui fondą! 
rodė McLeans Magazine ir editorialai| Sudaužykime šį Bennetto valdžios 
apie Šiuos įvykius “Globe,” “f‘ 
ir kituose vakarinės Kanados laikraš
čiuose.

Tuoj po to, kuomet apie šiuos f ak-' mof 
ta sužmota kurie buvo pilnai pat- Iššaukimas Bennetto Į Debatus 

natiIr Rii/tlr žinanti *

Jei A. E. Smitho pareiškimas, kad 
valdžia yra atsakominga už pasikė
sinimą nužudyti Tim Buck, yra ne- 

. teisingas, mes vėl iššaukiame Ben
netto valdžią padaryti viešą ištyri
mą, suareštuoti tuos, kurie į Tim 
Buck šaudė ir stoti prieš A. E. Smi
thą žmonių akyvaizdoje ir mėginti 
prirodyti, kad valdžia neatsakominga.

-------—O——■

Nesenai gautas iš Tom Cacic laiš- 
kas, kuj-L<? buvo pasiųstas iš Glasgov 
Scotland, pilnai šiuos faktus apie 
brutalų <dgjmąaį su komunistų vadais 
patvirtina. Duskas nurodo, kad nuo 
to laiko, kuomet tapo įrengti tam 

' ^ur^uose p35" 
ta t y ti ginki ux>ti sargiu, du kaliniai, 
kurie draugiškai kumšJavosoi, vos 
nenušauti. Tas ir buvo pne^TSČia, ko
dėl Aštuoni draugai atsisakė dirbti 
tose šapose prie tokių HQjj|L-nes 
jie buvo įsitikiną, kad Spalio 20 įvy- 
knfc gali būti pakartoti. Si “žmoniš
ka’^valdžia yra atsakonilnga už į- 
deporlHKą Tom Cacic, kuris dab?*’ 
8&H būt^M||ui^ri*>i Jugoslavijoj. 

BenMgUii Bijo Faktų
Bennetto ^ ^vadovaujamos politinės 

reakcijos jėgų\ tikslas yra užgniau
žti tuos faktus apie pasikėsinimą nu-1 iš
žudyti draugą Tirt Buck! Bennettas deklOji 
šių faktų bijo! Jis ir jo numylėtiniai IIute*- OHfMMP3 Publika sutiko 
negali atsakyti į šiuos r 
daryti bile ištyrimą! Jie bijo pamė
ginti susitikti su šiais faktaw Jie bi
jo, kad vis didesnės masės nbeužmo
tų apie tai. A. E. Smith yra nwml, Į 
kuris daugiau negu kiti, iškėlė ^ši
uos faktus švieson ir sulaužė tylą^ 
Dabar reakcijos jėgos kėsinasi įka
linti tą žmogų, kuris skelbė tiesą apie 
pasikėsinimą ant darbininkų klasės 
vado gyvybės, būnant uždarytu King- 
stono kalėjimo urve. Jie planuoja nu
tildyti jo trimituojantį balsą, įblokš
ti jį į kalėjimą pagelba tokio teis
mo, kuriame tiesa bus nelegalė, ku
riame pareikšta tiesa, už kurią Smi
thas yra kaltinamas, bus užginta ir 
užgniaužta.

Kokios darbininkų klasei reikšmės 
reikalas? Ar gali būti palikta darbi
ninkų klasės vadų gyvybė pavojin
game padėjime kalėjimo urvuose ir 
tie, kurie iškelia aikštėn tuos faktus 
įmesti į kalėjimą? Ar mes tylėsime, 
kuomet valdžia slaptai rengiasi už
gniaužti Tim Buck 
sinimo ištyrimą ir 
tiesos skelbėją? Ar 
pireš milionieriaus, 
ties Bennetto valdžią, kuomet ji deda 
pastangas sudaužyti teisybę apie tos 
valdžios elgimąsi su darbininkų kla
sės vadais, kurie uždaryti jos kalė
jimuose už vadovavimą darbin/inkų 
kovoms prieš alkį, fašizmą ir karą? 
Ar mes leisime Bennetto valdžiai 
užgniaužti Kanados darbininkų ju
dėjimą, Kanados Darbininkų Apsigy
nimo Lygą ir nutildyti jos vadą, 
draugą. A. E. Smithą?

Mūsų atsakymas — NE! Prieš šį 
naują politinės reakcijos kraštuti
numą mes turim susijungti daug 
tvirčiau, negu kad kada nors iki šiol! 
Mes, vnacionalis Kanados Darbinin
kų Apsigynimo Lygos Komitetas, 
šaukiamės į darbininkus ir farme- 
rius Kanadoje būdavot! galingą bendrą 
frontą prieš valdžios užpuolimą ant 
draugo A. E. Smitho, už pilną iš
tyrimą visų faktų apie pasikėsinimą 
nužudyti draugą Tim Buck ir už pa
liuosavimą septynių draugų iš King- 
stonof

Organizuokite protesto mitingus!
Budavokite galingą A. E. Smitho

ŽODŽIO” VAJUS EINA
137 Kuopa Nepasiduos!

MONTREAL, Que. — Sausio 21 d. 
įvyko ALDLD 137 kuopos mėnesinis | 

Lparių susirinkimas, surištas su 10 
metų nuo drg. ^Lenino mirties sukak- 

I tuvių paminėjimu. įžanginę prakalbą 
Į dadrg. J Žukas, trumpai apibudin- 
I daztas drg. Lenino nuveiktus darbus 
Į reviįįiripllMPe judėjime. Po prakalbų 
j drg. Minai^itū ir drg. Zavišiutė pa- 

q tai pienai pritaikintas ei-
T 

faktus! Jie bijo 1.
* I^asibaig.iv^rtiri^mui “Dferl’-’Ū- 
ninkų žodžit: ’ \ vajinii kai išsišaukė 
viens kitą į leiikfenęs gavli^aui prenu-

I u^į^r^^^rių 
Drauge O. I 
J. Čeponį ir 
Vilkienė iššsi 
dtg. laką. Moterys subyt L 
po du vyru. Bet vyrai sak«>, Ited 
maną moterims pasiduoti. I 
vyrai, kad motery nepadarytų nmoM 
gėdos.

Nors 47 kuopa išlaukė į lenktyd 
nes 137 kuopą, bet 137 kuopa nema- 
no pasiduoti 47 kuopai. Taigi* visi | 
darbą, kad sumuštu? kuopą!

Ožiukas.
Nuo Red. — Korespondenciją gavo

me vėlokai ir pereitam& nomeryja 
ji netilpo. Dėlto ji truput]%pasivfl». 
vus. Tačiaus dar dvi sąvaitėa laiko 
yra. Per tą laiką 137 kuopą\gali 
lengvai atsimušti pirmenybę iš \47 
kuopos, jei visi nariai stos į darbą. NĮ

| vieniais, iš kurių didelis skaičius gali 
I gausiai paremti. Lai būna kiekvieno 

obalsis “Paaukoti dviejų dienų už
darbį!"

Industrijos, farmu, valdiškų kem
pių darbininkai bei naujakuriai! f— 
Kiekvieno klasiniai sąmoningo lietur 
vio darbininko pareigą paaukoti * ir 
pakalbinti sav0 kaimynus užsipre
numeruoti “Darbininkų Žodį," , pa
rinkti aukų.

Edmontono SDKLSPD 4-ta kuopa 
rengias taipgi gausiai paremti “Dar
bininkų žodžio" vajų, k

į W. Karosas.

‘‘Daibyiiiikų žodžiui." i 
MinaitaM iššaukė sdrg.. j 
dt/ SpuiČį. Drauge JL.

g A. Mariuką ir 
net

Kiek Jau Gauta
Vajaus pasekmės sulyg rajonų 

sekančios: Pirmas Rajonas —į nau- 
Ljų skaitytojų 77; atnaujintų 6; aukų 
$7.00. Antras Rajonas — naujų skai- 
tytojų 33; atnaujintų 12; aukų $17. 
00, Trečias Rajonas — naujų skaity

Į tojų 14; atnaujintų 20; aukų 36.6G. 
Ketvirtas Rajonas — naujų 6;

J-naujintų 6; aukų $12.40. Viso gauta 
J ftD naujų. 44 atnaujinta ir $73.16.

& I’**’:, tai nnspkmea <4 n rpasirodo, tai pasekmės dar 
labai gotikos. Dar kartą krdipiames 
kaip j komitetus, taip į orga
nizacijas aavioniis draugus —

idarrūTfcuB, 1 aus laiką .
Į srta^iąnį;d&^bui,; kad.

l&gpAfk 
tAUi-

nužudyti pasikė- 
rengiasi įkalinti 
mes šliaužiosime 
geležinės kumš-

Aukos “Darb. Žodžiui”
EAU OLAIRE, Ont. — Gerb. Drau

gai! Su šiuo 
$3.75 aukų 
numerates 
‘Darbininkų 
ir pavardės:

Siniauskas ..
Kadhulis __
Gudonis ....... 
Juodelis ____
Jecka (pren)

laiškučiu prisiunčiu 
dvi metines pre- 

($1.80.) Štai, visų 
žodžio" rėmėjų vardai

„ pasikėsinimą užgniaužti tiesą!
------ ■ Reikalaukite A. E. Smitho ir vi-

I sų klasių kovos belaisvių paliuosavi-

A.
S.
J.
J.
A.

J. Speyčis (pren)

$1.50 
$1.00 
$1.00 

25 
80 
80

Viso....... $5.35
Minėti “Darbininkų žodžio" rėmė, 

jai linkim kuosekmingiausiai skleisti 
apšvietą ir raginti darbininkus ženg
ti į šviesesnę ateitį. Taip pat mes pri
sižadant remti visais galimais būdais 
ir ateityje. Taip pat mes tikimės, kad 
mūsų draugai, visa darbininkiška 
visuomenė dės pastangas, kad pada
ryti “Darbininkų žodžį" sąvitiniu 
trumpoj ateityj. Mes persitikrinom, 
kad darbininkiška apšvieta yra pir
mutinis geriausias kovos ginkas prieš 
neteisybės tvarką, prieš visokius me
lagius, veidmainius. Mes sužinom tei
singai apie daribininkų išnaudojimus 
ir jų vargus tik per darbininkišką, 
spaudą. Buržuazinė spauda neparašo 
jokios teisybės. Jie su savo “apšvie
ta" užtiesia mums tinklą ant akių ir 
jiems tada lengva mus išnaudoti.

S. Kachulis.

kaip nors {kvitą imlčĮ 
ŽOdiio”'* Draugijos 
kytamą vasario 
j?a nut irta vajaus 
Rądang dviejų 
užtenka, kad tokią mali 
džiusAjį-

Brangūs draugai skaį! 
mėjai! Ad®inistvatija 
dėjo pastanga*, 
kraštį ant kiek- 
jeiku vajus bus’ 
sieis apsistoti anbS 
yra. Visi draugai d 
tangas, kad likusias 

veltui — lai būna Į 
dienos, kad išpildžius į tą 
200 naujų ir $200 aukų.

Visas vajaus atskaitas prisiekite 
nevėliau® kovo 10, jei norite, kad 
tilptų kovo mėnesio 15 dienos nome- 
ryje. Vėliau prisiųstos nebetilps ir 
nusi vėlins.

Administracija.

Knygą
1 su šiuo išsakymu užsak 
s” laidos knygų po tokį ’ 

“Raudonas Juokas”; “I ’ šviesos’
A Pavijako lū Kalinių”; “ lyn mūs^ organizacijos gyvavi- 
Istorija”; "Karas Lietuva 
kas”t __ ____
ymas.”; Anarchizmas b 
tas”; “Valstybė ir Revoli

■Mokslinio Soci*H ^LD CK Sekretorius,
ii. D. (M« šolomskas.
(Paimta iš “Laisvės")

virtinti netik Tim Buck ir jo draugų 
Kingstone, bet ir vieno Toronto žyma-' 
us advokato, kuris pareiškė, kad teisė
jas Madden su juo tikrino Tim Bucko 
kamerą ir rado joje kulkų padarytas 
žymes ir pareiškė “negali būti jokios I 
abejonės, jie mėgino nužudyti šitą i 
vyrą," Kanados Darbininkų Apsi
gynimo Lyga pradėjo reikalauti, 
kad būtų viešai ištirtas šis pasikė
sinimas nušauti Tim Buck ir kad bū
tų nubausti kaltininkai. Tūkstančiais 
protestai buvo pasiųsta Ottawos val
džiai nuo tūkstančių oganizacijų ir 
šimtų tūkstunčių individualų su 
šiais reikalavimais. Paskutinė kam
panija, apimanti šį reikalavimą ir taip 
pat reikalavimą pripažinti juos poli
tiniais kaliniafe, gavo 459,000 pa
rašų, Kelios delegacijos atsilankė pas 
ministerių kabinetą su šiais reikala
vimais, bet jos buvo priimtos be jo
kios atydos, o lapkričio 17 1933 me
tais premjeras Bennettas delegaciją 
išmetė, kurioje buvo ir A*. E. Smi- 
thas, su didžiausiu žiaurumu.

KONCERTAS
Vasario 18 dieną, 8 valandą vaka

re, 382 Queen St. W., j vyks “Dar
bininkų žodžio" metinis koncertas. 
Programa bus labai graži. Geri mu
zikantai išpildys klasiškus muzikos 
karinius. Bus suvaidinta dviejų vei
ksmų scenos vaizdelis "Prie šviesos.” 
Visi lietuviai darbininkai kaip toron- 
tiečiai, taip ir iš apielinkių, kviečia
mi atsilankyti ir paremti tuomi “Dar
bininkų Žodj.” Rengia ALDLD Antro 
Rajono Komitetas.

ALDLD Antro Raj. Komit.

“Darb. Žodžio” Vajaus 
Eiga Ketvirtam Rajone

EDMONTON, Alta. — ALDLD 18 
kuopa ir KDAL lietuvių skyrius pra
dėjome vykdyti ALDLD 4 rajono ko
miteto nutarimus. Virš minėtos kuo
pos “Darbininkų žodžiui” paramos 
sukėlimui turėjome Edmontone šokių 
vakarėlį. Sukėlėme $8.00, gavome tris 
pusmetinius skaitytojus ir du drau
gai atsinaujino ant metų. Draugas P. 
žebarauskas atsinaujindamas dar paau 
kavo 25 centus.

Edmontone gyvenanti virš minėtų 
kuopų nariai atsišaukiame į Albertos 
ir British Columbijos provincijose 
gyvenančius lietuvius darbininkus, 
ragindami dalyvauti spaudos vajuje. 
Atsiminkite, kad nuo jūs, draugai 
priklauso vajaus pasekmingumas. Da
bartiniu laiku didžiuma lietuvių dar
bininkų šiose provincijose gyvena pa-

Vajaus Figa Winn-ge
WINNIPEG, Man. J ALDLD 217 

kuopos “Darbininkų žodžio" Vajaus 
Komitetas tirėjo susirinkimą ir per
žiūrėjo mūsų kuopos narių darbuotę 
“Darb. žodžio" vajuje. ‘Pasirodė, kad 
ne visi stojo darban. |

Atminkim, draugai, kad mieste vi
sai mažai liko narių ir jei iš tų pa
čių tik dalis dirbsi tai pasekmės bus 
labai blogos. Nekurie ['nariai paėmė 
blankas aukoms rinkti, bet kešenėj 
nešioja ir bijo parodyti nors kam. 
Nekurie drangai bėdayojajcad nėra 
kur rinkti, bet tas netiesa, štai pa-- 
vizdis visiems. Draugas W. Dlugas, iš 
kempės 50 E, Sioux Ėookout, Ont., 
rašo: į,/V

"Draugai, aš gavau j^uo jūsų la
išką ir blanką aukoms rinkti. Mes 
esame 3 lietuviai toj kempėj. Pasek
mės tokios: jau gavau tris skilty- 
tytojus ir blanką jau prirf.ldžiau; 
greit siųskite kitą. Dar lyra laiko, tai 
ir kitą pripildysiu ir Šaukiu j pro
letarines lenktynes visu! ALDLD 217 
kuopos narius tąpadaryffi.” 8

Tai geras pavizdis visiems mūsų 
kuopos nariams kempėse ir mieste 
gyvenantiems. Pasirodo, kad draugas 
W. D. surinko tarpe kitataučių dar
bininkų. Taigi, mes visi galime tą 
padaryti. Drg. P. Gutauskas, S. Pa- 
knis ir J. Urbanavičius sutiko su 
drg. W. Dlugas stoti į lenktynes ir 
gauti po 5 skaitytoju® ir surinkti 
po $7.00 piningais Tai puikus pasi
ryžimas, tik ar buąi išpildytas? 
Draugas J. Urbonavičiui iššaukė P. 

^Gutauską į lenktynes gavimui 7 pren.
(Tąsa 4 puslapy j)



DARBININKU ŽODIS No 4 (2?) J

Nesiduokit Suvedžioti
MONTREAL, Que. — Pereitų metų 

pavasarį Monteralo bedarbiams sub
ruzdus, užteko išeiti kelis kartus de- 
mustracijom, kad išgązdinti visus juo- 
dašimčius. f Nors iš karto manė su 
policijos pagalba apsieiti, bet pamatę, 
kad netoli sw tuo nuvažiuos, griebėsi 
gudresnių priemonių: pradėjo orga
nizuoti Įvairias kliuibus, kurie -visi 
skelbėsi -bedarbių reikalus “giną.” 
Vieną iš J jų paminėsiu, būtent Labor 
Federation Clubs. Dane? anie tai ne
rašysiu, nei buvo “Laisvėj” rašyta, 
tik tufriu pasakyti, kad iškart bedar
biai puolė pri^ jų, kaip musės prie 
medaus, bet'pSnfatę vilką avies kai
lyje pradėjo Šalintis. Dabar, kuomet 
pradėjo duotų pašalpą singeliam, vėl 
prasidėjo narįų medžiojimas, ypač 
tarpe 'singelių, pradėjo kalbinti, kad 
prisirašytų. Girdi, mes išreikalausi
me pašalpą visiems, kurie priklausys 
mūsų kliubuose. Tokiu būdu fašistai
nori susižvejoti darbininkus, ypač 
tuos, kurie yra įstumti i bado nasrus.

Draugai! Nesiduokite save suve
džioti, nestokit į fašistų eiles. Ątmin- 
kit, kad jiems nerūpi mūsų reikalai. 
Matom kas dedas Vokietijoj šiandien. 
Nejaugi jūs norėtumėte matyti tą Ka
nadoje, kas yra Vokietijoje? Aš tik
ras, kad jūs nei nepagalvojat, kokią 
žalą darot praklausydami fokuose fa
šistų kliubuose. Priklausydami toki
uose kliubuose padedat Įsigalėti fašis- 
mui Kanadoj. Ar jūs nematote, kad 
laipsniškai Kanados buržuazija žengia
prie fašizmo.

Minėtų kliubų tarpe yra^-ir lietu
vių skyrius, kuriam vadovauja Sabes- 
kas, kuris gerai žinomas tarp Mont- 
ralo lietuvių. Jis pats gyrėsi, kad 
1$31 /metais priklausė slaptoj Mont
real policijoj. Tši vertėtų vengti to
kių kliubų. Geriau draugai stokit į
Bėdarbiy Tarybas, jos . jums padės iš- 
reikalaut didesnę pašalpą iš valdžios.
Taip pat tankiai būna diskusijos, ku- 
■:as suruošia ALDLD. Atsilankykit, 

'ten išaiškins jums, kas tie kliubai ir 
i jie siekia.

—Montrea lietis.

Sunki Kempių Vergija
KENORA, Ont. - - Darbininkų 

Žodžio” No 19 rašyta, kaip Winnipe- 
ge darbininkai buvo samdomi prie 
apdirbimo taizų (spalų). Mes ten ir 
nuvykom, bet del blogų sąlygų tuo- 
jaus iš ten turėjom išeitų Dabar apie 
80 darbininkų dirbam del Keevatin 
Lumber Co. * prie apdirbimo liogų 
(logs). Nors darbininkai verčiami už 
visai mažą atlyginimą nuo tamsos iki 
tamsos ir dar blogam ore dirbti, bet 
bosai ir maisto laiku nepristato; po 
keletą dienų turime pusbadžiauti.

Kempės del tiek darbininkų yra 
mažos, oras nepakenčiamas, bet bo
sam doleris brangesnis už darbinin
kų sveikatą. Del sunkaus darbo ir 
blogo maisto darbininkui nusilpus, 
bosai tuojaus jį “deportuoja,” — ir 
vėl žmogeli plauk per sniegą 60 my
lių, kol pasieksi stotį.

Darbininkai visąj nesirūpina savo 
padėtimi, nors už tokį jungą atlygi
nimas visai mažas, — vos $18-24 per 
mėnesį su "visokiais - atskaitymais. 
Darbininkų laikraščių Čia nepareina, 
išskyrus “Darbininkų žodį.”

MANO PASTABA DRG.
HAMIODIEČIUI 

■’ t

Draugas Hamiodietis * Darbi ninku 
žodžio” No 19 duoda pipirų ALDLD 
.217 kuopos nariams už kortavimą 
ir nesilankymą ant susirinkimų. Tai 
labai teisinga pastaba. Mūsų drau
gams reikėtų mesti tą blogą įprotį.

Bet, Joneli, kodėl nedavei kailin 
visokiems “bepartyviams,” kurie per 
dienas ir naktis įpulruimiuos prarymo 
ir ten praleidžia daug laiko ir sunki
ai uždirbtus centus. Tuos draugus 
pakalbinus prisidėti prie draugijos, 
pasiūlius užsirašyti laikraštį, ar pa
prašius keletos centų aukų, gauni 
atsakymą, kad laiko neturį, pinigų 
neturį ir t t. '

Taip, draugai, peiktina. Lankymas 
pulruimių atima daug laiko ir pinigų. 
Liuoslaikius reiktų sunaudoti lavihi- 
muisi h* pažinimui tiesos.

Pagirių Jonas

KORESPONDENCIJOS
Iš Darbo Lauko

The Carter White Lead Co.' dirbtu
vėj dirba dažus, kur darbas labai pa
vojingas sveikatai. Tankiai čion pa
dirbęs kelis metus jau turi važiuoti 
pas “abraomą.” Mat švino prikvė- 
pavus jau sunku jį išimti. Nors1 dar
bas labai pavojingas, bet bosai ne
turi mažiausio pasigailėjimo ant dar
bininkų, kuomet mato darbininkų ne- 
organizuotumą, o prie vartų laukia 
šimtai bedarbių. Susirgus darbinin
kui tuoj būna atleistas iš darbo. Dir
bo virš 50 darbininkų paskutiniu lai
ku, bet ir tuos atleido neapribotam 
laikui.

Pavojingiausius darbus dirba atei
viai, kurių tarpe yra nemažai h' lietu
vių. Dirbantieji draugai turėtų imti 
iniciatyvą organizuoti į unijas ir ko
vot už algos pakėlimą ir už geresnę 
apdraudą, už sutrumpinimą darbo 
valandų.

* * *
Swiss Choklet dirbtuvė atleido 

darbininkus ir paskelbė dirbtuvę for 
salez Išmetė iš darbo virš šimto dar
bininkų.

MacDonald Tobaco Co. atleido daug 
moterų nuo tabako plėšimo. Atleidžia 
tas, kurios išdirbo ilgus metus, o 
vieton jų stato mašinas; mat bijosi, 
kad nereiktų pensijas mokėti.

Tai ko sulaukėm šioj aukso šalyj, 
žmogus sulaukęs s neatveš, išdirbęs 
ilgus metus vienam kapitalistui lie
ki išmestas ant senatvės badu nu
mirt.

Montrealietis

Darbininku Teatro 
Savaitė

Progresive Art Club praneša, kad 
nuo 15 kovo mėnesio dienos bus Tarp
tautinė Darbininkų Teatro Sąvaitė 
Kanadoje. Per tą laiką PAČ surengs 
daugybę specialių parengimų, kuri
uose bus suvaidinta daugybė veikalų. 
Taipgi bus dedamos pastangos įtra
ukti daugiau darbininkų į Progresive 
Art Clubus ir praplatinti PAC orga
ną “Masses.” Toj Tarptautinėj Dar
bininkų Teatro Sąvaitėj dalyvauti yra 
kvieiamop visų tautų darbininkų 
gyvuojančios Dramos Grupės bei vi
sos meno jėgos, kaip rašytojai, taip 
ir chorai. Lietuviai darbininkai tu
rėtų irgi prie to darbo kiek galėdami 
prisidėti. Juk turime keletą Dramos 
Grupių, Chorų ir Rašytojų Ratelių. 
Rašykite laiškus į Progresive Art 
Club, Box 212, Toronto, Ont., del pla
tesnių informacijų.

organizuojant ir kovojant. Kiek gero 
darbininkų labui darbo tie draugai 
galėtų atlikti, jei tą laiką kurį pra
leidžia pulruimiuose, sunaudotų spau
dos platinime, evikcijose dalyvauda
mi ir kituose darbo žmonių reikalų 
gynimo reikaluose.

Toronto žvalgas.

“Darb. Žodžio” Vajam 
Stovis ALDLD 47 Kp,

Negražus Paprotis
TORONTO, Ont., — Bevaikščio

damas Queen Streetu West užėjau 
ir į “lietuvių” pulruimį. Kas pirmiau
siai man dūrė į akis, ko aš niekad 
nesitikėjau nuo mūsų progresyvių 
draugų, tai kad taip gerai išsilavinę 
pataikyti į bolę. Net ir pašaliniai 
žiopsotojai stebisi mūsų narsių tau
tiečių vikrumu, kurie per dienų, die
nas sušilę iki paskutinio plauko šva
istosi pulruimyje su lazdomis, net 
baisu prie jų prisiartinti, kad kitą 
sykį ir tau nepataikytų į akį, pagal 
savo vikrumą.

Pasižvalgius daugiau, metėsi į a- 
kis pilnas pulruimis mūsų tautie
čių, kurių tarpe ir keletas aldiečių. 
Bet kas kita su mitingais arba su 
demonstracijomis. Nematysi tų vik
riųjų draugų ne vieno; nors Torontas 
pagarsėjęs savo veiklumu, bet ne 
tiems draugams garbė, kurie po pul- 
ruimius progresuoja.

Draugai, ar nelaikąs būtų mesti ne
tikusį amatą. Kiekvieno sąžiningo 
darbininko vieta ’būti ne puiruimi- 
uose, bet kartu su visų tautų darbi
ninkais stoti po Lenino vėliava baig
ti skęstančią kapitalizmo, to sma
ko draugiją, organizuojantis ir kitus

PASTABOS
‘/Darbininkų žodyje” 3 nomeryje, 

po antgalviu “Darbininko Akim žiu>- 
rint”, buvo rašoma apie “D. Ž.” va
jų trumpai paliečiant svarbesnes Ka
nados kolonijas. Rašydamas apie 
draugų winnipegiečių užsidėtą kvotą, 
rašantis draugas padarė labai didelį 
neapgalvotą išsišokimą, pažymėda
mas, būk tai draugai winnipegiečiai 
“truputį perdaug nukalba” ir toliau 
sako, kad jeigu nepavyks draugams 
winnipegiečiams kvotą išpildyti, tai 
jiems “tikrai liežuvį reiktų nuplauti.” i 

**♦
Mes suprantame, kad draugai ra

šydami kartais mėgsta pajuokauti, 
bet tokių pajuokavimų, kurie įvairių 
neaiškumų sukelia, griežtai turime 
vengti, nes vėliaus kiekvienam nega
lima išaiškinti, ar juokavai ar blogais 
sumetimais tą rašei ir iš tokių neop- 
galvotų juokavimų tikta5 ylarbinin
kų priešai pasinaudoja.

***
Negalima to sakyti, kad nebent 

koki draugai užsidės kvotą sukėlimui 
darbininkų judėjimui pinigų, o ta 
kvota išrodys lyg jiems ir neatsie
kiama, tai jau draugai “nukalba.” Iš 
to visuomet draugai pasimokina ir 
kitu kart stengiasi savo užduoties 
pasiekti. “Darbininkų žodis” už toki
os kvotos winnipegiečių ušsddėjimą 
gali tiems draugams bravo pasakyti 
ir pakstinti tuos draugus, kad jie tai 
išpildytų.

Skaitęs.

Dvi Skubinimo Siste
mos Aukos

RED LAKE, Ont. — 1934 metų 
sausio 28 dieną, Howey aukso kasyk
loj žuvo du darbininkai, vienas ita- 
lijonas, antras hungaras (vengras). 
Priežastis tokia:

Jie šovė užtaisę dinamitų skyles ir 
po šūvio tuojaus grįžo atgal pažiū
rėti, ar gerai atliko darbą. Kaip tik 
priėjo prie tos vietos, tada vienas 
šūvis iššovė kuris buvo dar užsilikęs. 
Italijoną užmušė ant vietos, o hunga- 
rą sužeidė taip, kad po kelių valan
dų mirė ligoninėje.

Tai vis kapitalistinės aukos. Jie 
dirbo, krovė turtus kapitalistams, o 
sau patiko mirtį.

Laikas jau būtų ir Howey aukso ka
syklos darbininkams organizuotis ir 
organizuotai stoti prieš skubinimo 
sistemą ir reikalauti geresnių darbo 
sąlygų.

Emigrantas.

Lietuviu Sūnų ir Duk
terų Pašelpinės D-jos 

Vajaus Reikalu
MONTREAL, Que. — Kadangi 

Montreale dar daug lietuvių, kurie 
nepriklauso prie jokios pašelpinės 
Draugijos, tad norintiems 
priklausyti bus gera proga, nes ši 
Draugija nuo Kovo mėn. 1 d. iki Ba
landžio mėn. 1 d., skelbia vajų ga
vimui naujų narių. Laike vajaus ne
bus imama įstojamo mokesčio $1.00 
į pirmąją klasė ir 50 centų į antrąją 
klasę.

šios Draugijos nariais gali būti 
visi darbininkai, mokantieji lietuvių 
kalbą, fiziniai ir ^psichiniai sveiki; 
vyrai ir moterys, tikėjimo ir politinių 
nuomonių nevaržant, nuo 16 iki 45 
metų amžiaus.

Narys priklausydamas prie pirmos 
klasės į menes, moka 50 centų, gi

laike ligos gauna $7.00 į savaitę ir 
pomirtinės $100.00.

Į antrąją klasę priimamos vien 
moterys bei merginos; jos į mėnesį 
moka 25 centus, o ligoj gauna $3.50 
į sąvaitę ir pomirtinės $50.00. (Bet 
gali būti ir pirmos klasės narėmis).

Visiškai nedirbanti, be įstojamo 
mokesčio priimami visados.

Amerikos kontinente ši Draugija 
iš visų, lietuviškų pašalpinių Drau
gijų geriausiai materialiai aprūpina 
ištikus nelaimės savo narius. Drau
gijos obalsis: “Vienas del visų, visi 
del vieno” — pilnai gyveniman vy
kdomas.

Lietuviai darbininkai-ės, stokite į 
šią Draugiją kol dar esate neperseni. 
Draugijos susirinkimai įvyksta kiek
vieno mėnesio antrą sekmadienį 2-se 
valandose po pet, po Nr 01117 Char
levoix St.

Draugijos narių pareiga pakalbin
ti savo draugus bei pažįstamus, kad 
stotų į šią Draugiją nariais.

Draugijos Valdyba.

Didelis Koncertas
ALDLD 217 kuopos “Darbininkų 

žodžio” Vajaus Komitetas rengia di
džiausi visoj Winnipego darbininkų 
istorijoj KONCERTĄ, kuris įvyks 
vasario 22 dieną, 8 valandą vakaro, 
ukrainiečių darbininkų mame, Mc
Gregor St. ir Pricherd Avė. kampas, 
štai ir programa.

1. Ukrainų, Mandalinų Orkestras 
ir kiti smulkesni dalykai.

2. Lenkų Darbininkų Choras iŠ 25 
ypatų, kvartetas ir jauna mergina 
dainuos solo, soprano.

3. žydų Darbininkų Choras ir drau
ge M. Revinski, solo.

4. . Rusų choras ' duos lošimą, 
kuriame dainuos 12 revoliucinių dai
nų; suaugusių orkestras gražiai pag- 
rieš.

5. Progresive Art Club artistai 
duos gražų prieškarinį vaizdelį “1934 
M.”

6. Vokiečių Darbininkų dainininkai 
duos kvartetą merginų, ant mandali
nų ir vieną šokike šoks dainuoda-

Kliubo dainin-

artistas duos

ma “Tip Dance.”
7. Bus Skandinavų 

kas.
8. JDCKY Radio

programą per 10 minučių.
9. Garsus profesijonalas 

daininkas, atvykęs, nesenai iš Klai
pėdos, drg. Vladas Kunkis, dainuos 
tame koncėrete lietuviškai ir vokiš
kai.

Kiekvienas Winnipego darbininkas 
dalyvaukite. Tikietai suaugusiems 
15c.; vaikams 5c.

Kviečia Lietuvių Darbi
ninkų Literatūros D-jos 

Komitetas.

lietuvis

TORONTO, ONT.
. Sūnų ir Dukterų KLSP D-jos 
nesinis susirinkimas įvyks vasario 18 
d., 2 valandą p.p., Lietuvių svetainėj, 
382 Queen Street West. Visi nariai 
ir norintieji įstoti į Draugiją prašo
mi atsilankyti.

ProL Sekretor.

MONTREAL, Que. — Pradžioj! 
“Darb. žodžio” vajaus ALDLD į; 
kuopos draugai pradedami vajų diiii 
pareiškimus, kad šiame vajuje ne 
turime pasirodyti, kad mokame diirf 
darbininkų klasės labui, kas kuot 
galime. Daugelis apsišarvavo daft, 
ninkiška litaratūra ir leidosi po lieti 
vių darbininkų apgyventas vietas, h 
sėkmės gana geros. Lenktynės tįl 
gana pavizdingai ligšiol. Vajininb 
stovis su šia diena sekantis:
1. B. Kvetinskas 16 nauj. met, pren
2. E Juraitinenė 7 ” ” *
3. J. Vilkelis
4. K. Kerbelis
5. P. Skirka
6. K. Zienius
7. J. Kiveris

5 ” ” ”
4 nauj. ir 1 ati 

4 nauj, met pren 
4 » ” » 1
3 nauj. met. preų

šis draugas ypatingai pavizdingii 
dirbo, nors nebūdamas ir nariu mūn
organizacijose.
8. J. MaČiulaitis 3 ” ” . ’ E
9. J. Naujokaitis 3 ” ” "į
10. K. K. 1 nauj. ir 1 at®
11. O. Miknienė, J. Verbyla ir J. & 
eys turi gavę po vieną naują prem 
meratą, o drg. E. Juškevičaitė visu 
atnaujino.

Viso su šia diena (vasario 9) Ali 
LD 47 kuopos vajininkai jau yra gi 
vę 53 naujus prenumeratorius ir tri 
atnaujintus. Vajininkai smarkiai su 
sirūpinę, kad juos nepralenktų prolf 
tarinėse lenktynėse ALDLD 137 kuo 
pa, kurios vajininkai. paskutiniu 1/Į 
ku smarkiai pasileido darban, šaū 
smą “Nepasiduosime” pilnai stengias 
praktikoje parodyti.

Kažin kaip draugai torontiečiai f 
winnipegiečiai pasirodo. Jie prieš vi 
jų žadėjo mus iš sunkiųjų patranki 
budinti. Jūs gazdinimai mus baugini 
na o dabar žiūrėkite, kad montrealjl 
čiai neturėtų į jus “šėlus” sviesti 
Mes mokame ne tik tylėti, bet g 
dirbti, o kartais ir kitus budinti.

Finansinė kvota mūsų kuopoje e in 
silpnai, bet paskutiniu laiku sąlyga 
gerėja. Gal ne visai išpildysi® 
kvotą, bet nedaug ir truks, o gal | 
extra būti.
Dabar, draugai vajininkai-ės, n» 
mokėjome pasiųsti organizaton 
“Darb. Žodį” į daugelį lietuvių ds 
bininkų namus, tai stengkimes dat 
giau duoti žinių ir iš mūsų skurdas 
gyvenimo. Tapkime korespondentai,
rašytojais, reporteriais, tai nieks di( 
nesmerks už šio laikraščio jiems n 
rašymą.

Vajus dar galutinai nebaigtas. Dm 
bų eibės, bet nenupulkime dvasioji 
ligi šiol gerai laikėmės, laikyki® 
taip ir toliau.

J. Anvil.
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J Klokmeil 

Turi imti i

Vajaus Eiga Winn-gi
(Tąsa iš 3 puslapio) 

Brangūs draugai, 217 kuopos 
tarimais mes nieko napadarysiA 
bet reikia veikti. Dar liko puse 
nėšio, per kurį galime pasidarbwM| 
Stokim visi į darbą visi kaip viemį 
nes mes užgyrem Trečio Rajono 4 
šaukimą į lenktynes kitų rajonų, pį 
si žadėdami padėti Trečiam Rajonjg|Į 
gauti 50 naujųskaitytojų ir šukei 
$100.00 “Darbininkų žodžiui.” 
turime padėt Trečiam Rajonui alVį 
tot pirmoj vietoj. Mūsų kuopa šaiRl 
visus savo narius, gyvenančius W 
nipege ir kempėse, stoti į darbą 4 
kti aukas, prenumeratas, rengti P1 | 
rengimus ir pAtiem atsinaujinti, j R 
rių užvilktos. Taipgi mes norimo* ; 
noti, ką veikia Bienfaito ir Red 14 
kuopos.

P. S. Draugės Ginkuvienė, MuMr 
kienė ir Liepeškienė surengė “pĄ 
ty” “Darbininkų žodžio” naudai, 
atnešė virš $4.00. Mes tikimės, k4w 
kitos draugės tą padarys ir įwe 
217 kuopai sukelti kvotą.

ALDLD 217 Kp. “D. ž.” K>| 

PER TRIS METUS IšDEPOlį 
TAVO 25,000 DARBINU# I 

TORONTO, Ont. — Kapitalifl I 
spaudos žiniomis per tris meti® | 
Kanados tapo išdeportuota ! 
darbininkų. 15,000 išdeportuoti, I 

Redakcija.jie buvo priversti prašyti paŠilr H

mė-

■ Šiuomi pranešame visiems KDAL. 
Markūno 
sario 19 dieną, pirmadienyje, 8 vai 
yak., atsibus įdomi paskaita. Visi na
riai ir simpatikai kviečiami atsilan
kyti.

Skyriaus nariams, kad va-

Valdyba.

KORESPONDENTAMS
Labai atsiprašome, kad kai kurių 

korespondentų raštai liko neptalpin- 
ti į šį nomerį. Matote, kadangi 
“Darb. žodžio” vajus eina, tai tuo 
klausimu susidarė nemažai raštų ir 
privertė kai kurias korespondencijas 
palikti. O antra, tai gavome jau vė
lokai, laikraštis beveik buvo susta
tytas. Kurios netilpo šiame nomeryje, 
tilps sekančiame.


